## א. ייצוג הספרדים בועד הזמני ליהודי ארץ-ישראל

לאחר מתן הצהרת באלפור ועם כיבוש דרום ארץ-ישראל בידי הבריטים, נתחדשו הנסיונות להקמת נציגות ציבורית של הישוב היהודי בארץ. אסיפה של נציגי כמה ארגונים נתכנסה בפתח-תקוה בג' כסליו תרע"ח / 18 נובמבר 1917 ובחרה בועדה מסדרת זמנית בת 8 חברים, שמתפקידה היה לארגן את האסיפה המכוננת של נציגי הישוב ביהודה, לשם הקמת הסתדרות של יהודי ארץ-ישראל בשטח שנכבש. בועדה לא השתתף אף יהודי ספרדי. אסיפה זו, שכונתה האסיפה המכוננת הראשונה, התכנסה ביפו בימים י"ח-י"ט טבת תרע"ח / 3-2 ינואר 1918. באסיפה לא היה ייצוג ליהודי ירושלים, לישוב הישן ולחלקים אחרים של הארץ שטרם נכבשו בידי הבריטים. הנאספים בחרו ועד זמני להסתדרות היהודים בשטח שנכבש, וגם בין חבריו לא נמצא אף יהודי ספרדי, אף שהיה ישוב ספרדי מאורגן ופעיל ביפו ואילו בכמה מושבות היתה אוכלוסייה ספרדית מצומצמת.

מאמר זה מושתת על הרצאה בקונגרס העולמי התשיעי למדעי היהדות בירושלים, ביום כ"ד באב תשמ"ה / 11 באוגוסט 1985.

פרוט ההפניות הביבליוגרפיות — ראה בסוף המאמר.

האסיפה המכוננת השנייה התכנסה גם-כן ביפו, בז'ט' תמוז תרע"ח / 17-19 יוני 1918, והפעם בהשתתפות נציגים מן הקהילה הירושלמית, לרבות ספרדים. אסיפה זו בחרה ועד זמני כן 28 חברים, בהם 2 ספרדים בלבד: הרב נסים אלישר ויוסף בר"נ מיוחס, מראשי עדת הספרדים בירושלים. האחרון נבחר כנציג ועד העיר היהודי ירושלים (ראה להלן).

הועד הזמני, שכיהן עד לבחירות לאסיפת הנבחרים הראשונה, נבחר באסיפה המכוננת השלישית, הידועה גם כמועצה הארצישראלית, שהתכנסה ביפו בימים ט"ו-י"ט טבת תרע"ט / 19-23 דצמבר 1918. בועד זה היו 32 חברים (יש הגורסים 36), מהם 3 ספרדים: הרב נסים אלישר ויוסף בר"נ מיוחס מירושלים ורבנו חיים יששכר אבולעפיה מטבריה המכונה 'רבנו'. הועד הפועל של ועד זה מנה 19 חברים, ובו ספרדי אחד — הרב נסים אלישר. בנשיאות הועדים הנזכרים לא היה אף חבר ספרדי אחד.

ועד העיר ליהודי ירושלים' (להלן: ועד העיר) היה אפוא המוסד הישובי הראשון, שהקימו יהודי ירושלים לאחר הכיבוש הבריטי.<sup>5</sup> עתה הובעה תקווה, כי יחדל הבידול העדתי בתחום הציבורי, כדברי יעקב טהון:

3 ראה: הכהן, כ"ב ד, עמ' 162 (מהדורה חדשה, כרך ב, עמ' 791).
4 טהון (תר"מ-תש"י, עסקן ציוני, מראשי הקהילה בירושלים ולימים חבר בועד הלאומי) אל הלשכה הציונית בקופנהאגן, כ' כסלו תרע"ח / 25 נובמבר 1917, אצ"מ — ZA/1176. על השיקולים הציוניים לארגון הקהילה היהודית בירושלים לאחר הכיבוש הבריטי — ראה: גיל-הר, עמ' 4, 251-250; פרידמן, חברה, עמ' 36-37; פרידמן, ירושלים, עמ' 43-45; השווה מנקודת ראות חרדית: בלויא, עמ' עג.
5 על תולדות ועד העיר — ראה: דין וחשבון של פעולות ועד העיר ליהודי ירושלים במשך זמן קיומו, ד' חשון תר"פ/31 אוקטובר 1919 (כתב-יד) בנספח למכתבו של א"י שירמן אל ועד הציירים, כ"ג חשון תר"פ/16 נובמבר 1919, אצ"מ — J1/191; גאון, א, עמ' 154; דו"ח העיר

אין בענינים צבוריים לא אשכנזים, לא ספרדים, לא תימנים ולא מערכים כ־אם יהודים [...] דבר זה צריך להשכח ככל החיים הצבוריים שלנו [...] שאיפתנו תהיה זו ובטח נגשמה בעבודה ומרץ.<sup>6</sup>

כרם המציאות היתה שונה.

רעיוננו זה שהתגשם עתה לא אנו חדשנוהו. תמיד רצו אלה שגורל העדה נגע ללבם לארגן את הקהילה אך הדבר לא עלה בידם כי התנאים לא היו מוכשרים לכך [...]. חבלי לידה קשים היו אך הילד נולד ויקרא בשם: 'ועד משותף'. אין אני יודע אם מתאימה כאן שותפות. בשותפות ישנו גם הבדל, פרוד ורוצים אנו שהוועד יהיה

12 ועד העיר, ח', י"א ניסן תרע"ח/21, 24 מרץ 1918, אצ"מ — L3/58IV; אפרתי, עמ' 294; בורשטיין, עמ' 190; פרידמן, ירושלים, עמ' 47. להערכת ייצוג הקבוצות — ראה: פרידמן, המאבק, עמ' 70, 79-80; פרידמן, חברה, עמ' 38; פרידמן, ירושלים, עמ' 48-49, 65-66.

מאוחד [...] מקור להצלחת העדות, שתהיינה — מקוים אנו — לעדה אחת [...] אם נרצה אין זו אגדה אלא אגודה אחת העובדת בשלום.<sup>13</sup>

ועדת הבחירות הזדרזה להחליט, כי 'מבלי הכנס בשאלה אם יש זכות בחירה לנשים — אם אין — הנה בבחירות האלו לוועד-העיר לא תשתתפנה נשים'.<sup>15</sup> החלטה זו היתה בניגוד להחלטות המועצה הארצישראלית, ולכן קבע הוועד הזמני בפסקנות, כי הבחירות לוועד העיר יתקיימו על-פי התקנות לאסיפה המייסדת, והיה אם לא יוכלו לצאת לפועל על-פיהן מסיבה כלשהי, יש לדחותן עד לאחר הבחירות לאסיפה זו. דחיית הבחירות לאסיפת-הנבחרים לשנת תר"פ (1920) לא איפשרה למעשה את פתרון השאלה, וכך נשמר הסטאטוס קוו — זכות בחירה לגברים בלבד.<sup>16</sup>

לעומת זאת, זכתה שיטת הבחירות (יחסיות או רוביות) לדיון מפורט בעדת הספרדים. לופו ומיוחס גרסו, שבחירות יחסיות יפחיתו את יצוג הספרדים בועד העיר. הם חישבו ומצאו, שעל-פי שיטה זו עשויים הספרדים לזכות ב-10-15 צירים, לעומת 30-35 צירים על-פי שיטת הבחירות הרוביות. הסיבה להעדפת השיטה הרובית נבעה מהנחה, כי הבוחרים הספרדים רובם אדישים והאפשרויות של ועד העדה לתעמולה

13 מיוחס בישיבה הראשונה של ועד העיר, ח' ניסן תרע"ח/21 מרץ 1918 — אצ"מ — L3/58IV.
14 וע"ס, ב' אייר תרע"ח/14 אפריל 1918 — אוע"ס/פנקס 257; הופיין בוועד העיר, ט' סיון תרע"ח/20 מאי 1918 — אצ"מ — J2/4021; בר"ש [ברוך ראובן שלמה] יונגרייס אל החברים הספרדים בוועד העיר, כ"ה ניסן תרע"ח/7 אפריל 1918 — מב"צ, תיק 81 תעודה 24; וע"ס אל ועד עדת האשכנזים, ד' אייר תרע"ח/16 אפריל 1918 — אוע"ס/פנקס 120; פרידמן, חברה, עמ' 50.

15 הוועד הזמני, כ"ו ניסן תרע"ט/26 אפריל 1919 (עמ' ק-קיא בפרוטוקול אצ"מ — J1/8775).
16 הוועד הזמני, כ"ו ניסן תרע"ט/26 אפריל 1919 — (עמ' ק-קיא בפרוטוקול) — אצ"מ — J1/8775; ועדת הבחירות לוועד העיר, ל' אדר א תרע"ט/2 מרץ 1919 — אצ"מ — J2/4014.
על עמדת הספרדים במאבק על זכות הבחירה לנשים לאספה"נ — ראה: חיים, דיסטאציה, עמ' 40-37.

דלות, הציבור הספרדי אינו גורס בחירות יחסיות, ומוסד כמו ועד העיר — שעיקר עיסוקו בשאלות ארגוניות, עדתיות וכלכליות — הרכבו חייב לשקף את רוב הצבור.

היחס השלילי לציונות והתנגדות לכל שיתוף-פעולה עם ועד העיר מצד נשיא ועד הרבנים הרב דיסקין וחבר הועד הרב זוננפלד גרמו להתרחקות הספרדים מן ועד הרבנים ולהפניית מרצם לפעולה במסגרת ועד העיר.<sup>23</sup> להצלחה גדולה יותר זכה משרד הרבנות, שהוקם בט' בטבת תרע"ט / 12 דצמבר 1918, ביזמת ועד הצירים בראשות חיים וייצמן ובשיתוף עם ועד העיר. הקמת משרד הרבנות נועדה להביא לשילוב חלקים מן הישוב הישן והחוגים הדתיים בחיי הישוב החדש, ובעיקר להניע חלק מקבוצות אלה לתת לגיטימציה לציונות. בחזרה להקמת משרד הרבנות נאמר, שבו 'מאורגנים ומאוחדים הרבנים [...] של כל עדת ישראל בעיה"ק' וכי בימי הרת-עולם אלה מצאה לה פתרונה גם השאלה הגדולה של אחוד וסדור הרבנות שזה כמה שנים חסרונו היה מרגש כ"כ [כל כך] בירושלים.<sup>24</sup> הרבנים

21 הרבנים חמ"א ופרנק אל חברי ועד העיר, י"ב תמוז תרע"ח/22 יוני 1918 — אוסף גאון/59; מב"צ, תיק 81 תעודה 27; גאון, א, עמ' 155, הע' 1; דביר, עמ' 17-19, 22-24; מורגנשטרן, עמ' 20-19; פרוש, עמ' 214; פרידמן, חברה, עמ' 56; חדשות, י"ג אייר תרע"ח/25 אפריל 1918. ר' שמעון אשריקי (תר"ן-תר"ץ) היה שד"ר וחבר ביה"ד הספרדי. ר' שלום אלשיך היה מראשי עדת התימנים בירושלים.

22 ראה: מורגנשטרן, עמ' 19-20. על אבחנות אלו אפשר להשיג מכמה צדדים. על (א): גם הספרדים התפעלו לעדות נפרדות (המערבים, התימנים ועוד). על (ג) מדובר כאן בציבור חרדי קיצוני — וראה להלן יחסו לציונות.

הרבנים האשכנזים שנבחרו היו: פישל ברנשטיין, צבי פסח פראנק, יונה ראם וליפמאן שוהבקס. נקבעו כי שני נשיאים, ספרדי ואשכנזי, זקני הדיינים מכל צד, ישמשו לסירוגין במשך תקופה מסוימת.

25 באן 59. קטעים ממנו — ראה: גאון, א, עמ' 155. ראה גם להלן: הערה 27.
25 דברי מיוחס בווע"ס, ט"ז אב תרע"ח/25 יולי 1918 — ראה: אווע"ס/פנקס 257. דעת הרבנים הספרדים — ראה: הוועד הפועל של ועד העיר, י"ז אב תרע"ח/26 יולי 1918 — אצ"מ — J2/4005; וייצמן בישיבת הוועד הפועל של ועד העיר, י"ח אלול תרע"ח/26 אוגוסט 1918 — אצ"מ — שם; פרוש, עמ' 217; פרידמן, רבנות, עמ' 113-114; סבא, ירושלים, כ"א תשרי תרע"ט/27 ספטמבר 1918.
26 הוועד הפועל של ועד העיר, ל' אב תרע"ח, כ"א תשרי תרע"ט/8 אוגוסט 27 ספטמבר 1918 — ראה: אצ"מ — J2/4005.

האשכנזים הסכימו, שבשנה הראשונה לכהונת המשרד (תרע"ט) — יכהן הרב אלישר כנשיא המוסד. כן נתמנו שני מזכירים, אשכנזי וספרדי.<sup>27</sup>

בישיבה הראשונה של משרד הרבנות עמד הרב ח"מ אלישר על תעודת המוסד וציין את נחיצותו כמוסד דתי עליון בירושלים, ואת התועלת הגדולה אשר תצמח ממנו.

- 29 על יחס הארגונים הספרדים להקמת אסיפת הנבחרים הראשונה ופעילותם במסגרתה — ראה: חיים, הספרדים, עמ' 83-102.

- תמוז, כ"ט אלול תרע"ח, כ"א תשרי תרע"ט/24 מאי, 14, 21 יוני, 6, 27
ספטמבר 1918.
- — סבא, סקירה
— — 'מניסן ועד תשרי — סקירה על ועד העיר היהודי ירושלים, חדשות
מהארץ הקדושה, ב' טבת תרע"ט/6 דצמבר 1918.
- ס"ל
פרוש
פרידמן, דיסרטאציה
בית-הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, ירושלים.
מ"מ פרוש, בתוך החומות, ירושלים תש"ח.
- פרידמן, דיסרטאציה
מ' פרידמן, 'היישוב הישן האשכנזי בתקופת המנדט הבריטי', חיבור לקבלת
תואר דוקטור, האוניברסיטה העברית בירושלים, 1973.
- פרידמן, המאבק
— — 'המאבק על הקהילה היהודית בירושלים לאתר הכיבוש הבריטי,
האומה, כט (טבת תש"ל/ינואר 1970), עמ' 68-81.
- פרידמן, חברה
— — חברה ודת — האורטודוכסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל
תרע"ח-תרצ"ז/1918-1936, ירושלים תשל"ח.
- פרידמן, ירושלים
— — 'המאבק הפוליטי והחברתי בירושלים מערב מלחמת העולם הראשונה
עד תר"פ', עבודת גמר לקבלת תואר מ"א, האוניברסיטה העברית בירושלים,
תשכ"ז.
- פרידמן, רבנות
— — 'המאבק על דמות הישיבות והרבנות בירושלים בשנה הראשונה של
הכיבוש הבריטי, הציונות, ב, תל-אביב תשל"א.
- קצנלבוגן
עדות רפאל קצנלבוגן, במדור לתיעוד בעל-פה, המכון ליהדות זמננו,
האוניברסיטה העברית בירושלים.
- רובינשטיין
א' רובינשטיין, 'מיישוב למדינה, מוסדות ומפלגות', היישוב כימי הבית
הלאומי, ירושלים 1976, עמ' 131-284.
- ר' בנימין
ר' בנימין, 'על תפקיד הספרדים באספת הנבחרים, דאר היום, ט"ז אייר
תר"פ/4 מאי 1920.
- שזורי
ש"א שזורי, 'פרקים מימיה הראשונים של הרבנות הראשית', הרבנות הראשית
לישראל עם בחירת המועצה הששית — פרקים בתולדותיה, מהדורה מורחבת.
ירושלים תשל"ג, עמ' 86-96.